
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 
 

DECRETO n. 5
Registro Generale del 25-04-2017

 
 

SERVIZIO 
UFFICIO SINDACO

 
 

COPIA DECRETO
N. 5 Registro Interno del 25-04-2017

 
 

OGGETTO:
NOMINA GIUNTA COMUNALE

IL SINDACO
Richiamato l'art. 46 e 47 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali);
Letto l'art. 26 dello Statuto Comunale;
Letto l’art 5, comma 2 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale che recita: “Gli assessori sono nominati
dal Sindaco, in numero di due anche al fuori dei componenti il Consiglio Comunale, fra i cittadini in possesso dei requisiti di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere Comunale e ritenuti idonei a collaborare nel governo del
comune ai fini del perfezionamento e dell'attuazione delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare
nel corso del mandato”.
Tenuto presente la Legge n. 56/14 sulle Pari Opportunità;
Letta la circolare n. 6508/2014 del Ministero dell'Interno: “...Con riferimento alla adeguatezza dell'istruttoria eventualmente
effettuata dal sindaco e del corredo motivazionale addotto quale giustificazione del mancato rispetto della normativa in
questione, appare utile richiamare la sentenza n. 1 del 2015 con la quale il T.A.R. Calabria, Sez. Catanzaro, nel pronunciare
l'annullamento del decreto di nomina della giunta, ha ritenuto che l'atto impugnato fosse sprovvisto di adeguata istruttoria
finalizzata al reperimento di “...idonee personalità di sesso femminile nella società civile, nell'ambito del bacino territoriale di
riferimento, limitandosi a comprovare soltanto la rinuncia di due consigliere.” (cfr. T.A.R. Calabria, sentenze nn. 2, 3 e 4 del
2015).
La sentenza del TAR Calabria sopra indicata è stata confermata dal Consiglio di Stato il quale con sentenza del 3 febbraio
2016 n. 406, fermo restando che l'esigenza del “continuato, ordinato e corretto svolgimento delle funzioni politico-
amministrativo costituisce un elemento cardine del vigente ordinamento giurdico”, ha ritenuto che l'impossibilità di assicurare
la presenza dei due generi in giunta deve essere adeguatamente provata previa una accurata e approfondita istruttoria che
deve emergere da una adeguata e puntuale motivazione del provvedimento sindacale di nomina.
Tanto premesso, si osserva che ogni valutazione nel merito di quanto delineato è rimessa all'autonoma valutazione dell'ente
che deve trovare adeguata soluzione alle problematiche applicative tenendo conto, altresì, dei recenti orientamenti
giurisprudenziali”;
Attese le note di cui al prot. n. 3898, 3911, 3902, 3905, 3910, 3903, 3909, 3897, 3896, 3894, 3908, 3899, 3906, 3901, 3900,
3904, 3907, 3895, del 13 aprile 2017 con le quali è stata chiesta la disponibilità a ben 17 personalità di sesso femminile della
società civile ritenute idonee a ricoprire la carica di assessore;
Viste le note n. 4149 del 19 aprile 2017, 4118 del 19/04/2017, 4095 del 18/04/17, 4084 del 18/04/17, 4083 del 18/04/17, 4110
del 19/04/17, 4081 del 18/04/17, 4041 del 18/04/17, 4044 del 18/04/17, 4031 del 18/04/17, 4032 del 18/04/17, 3967 del
14/04/17, 4016 del 18/04/17, 4008 del 18/04/17, 3949 del 14/04/17, 3964 del 14/04/17, 3963 del 14/04/17, 3962 del 14/04/17
dalle quali emerge l’indisponibilità di tutte le personalità interpellate ad esclusione della consigliera comunale Rossella Del

1/3



Vecchio;
Considerata, pertanto, l’impossibilità di individuare “idonee personalità di sesso femminile nella società civile” in modo
rispettare la normativa dettata dalla legge n. 56/14;
Considerate le indicazioni dettate dal Ministero degli Interni che, anche in virtù della giurisprudenza dettata dal Consiglio di
Stato (Sentenza n. 406/16), consente, in circostanze come la presente, di ovviare, previa puntuale motivazione, alle disposizioni
dettate in materia di quote di genere;
Atteso che è volontà del sottoscritto verificare con periodicità semestrale la possibilità di applicare la normativa in materia di
quote di genere; 
Atteso la necessità di garantire la certezza, la celerità e la continuità dell’azione amministrativa per il perseguimento degli
interessi pubblici;

PROCEDE
alla nomina della Giunta nelle persone come di seguito indicate e dispone che la stessa, ai fini della normativa dettata dalla L.
56/14, sarà soggetta, attraverso apposito interpello di altre personalità di sesso femminile che potranno essere individuate e
ritenute idonee a ricoprire la carica di assessore, ad una verifica semestrale:

Palumbo Antonio – vice sindaco;1.
Romagnuolo Vincenzo;2.
Del Vecchio Gerardo;3.
Del Vecchio Rossella.4.

Si confermano le deleghe già assegnate con precedenti atti. 
DISPONE 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il Sindaco può sempre,
motivatamente, revocare uno o più assessori.
che il presente decreto venga pubblicato all'albo pretorio on line per un periodo di quindici giorni.
Pignataro Maggiore li', 25-04-2017

Il Sindaco
f.to Avv. Giorgio Magliocca

 

2/3



VISTO SEGRETERIA
 
Il presente DECRETO n. 5 del 25-04-2017, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi
quindici (15) giorni consecutivi.
 
Pignataro Maggiore lì 25-04-2017
 
 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Salvatore VITO

 
 
 
 
REGISTRO GENERALE N° ___
 
Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che il presente DECRETO è stato pubblicato all’Albo Pretorio
on-line del Comune dal 25-04-2017 per giorni quindici (15) consecutivi.
 
 

 

 f.to IL MESSO COMUNALE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
 
 
 

Pignataro Maggiore lì 25-04-2017 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

3/3


